
РІШЕННЯ

від 25.05.2007. № 290-13/2007
м. Івано-Франківськ

Про внесення змін до рішення обласної ради від 14.07.2005 р.
№ 626-17/2005 "Про комплексну програму перспективи
агропромислового комплексу та розвитку сільських територій
Івано-Франківської області у 2005-2010 роках та на період до 2015 року"

З метою поліпшення родючості сільськогосподарських угідь шляхом вап-нування кислих 
ґрунтів, відтворення і постійного підтримання родючості земель та забезпечення стабільних 
урожаїв обласна рада

вирішила:

1. Внести зміни до рішення обласної ради від 14.07.2005 р. № 626-17/2005 "Про компле-
ксну програму перспективи агропромислового комплексу та розвит-ку сільських територій 
Івано-Франківської області у 2005-2010 роках та на пері-од до 2015 року", виклавши пункт 1 
заходів щодо забезпечення виконання завдань комплексної програми перспективи агропро-
мислового комплексу та розвитку сільських територій Івано-Франківської області у 2006-2010 
роках та на період до 2015 року у новій редакції (додається).

2. Затвердити Програму поліпшення родючості сільськогосподарських угідь Івано-
Франківської області на 2007-2010 роки (додається).

3. Таблицю 3 "Обсяги витрат на проведення робіт по поліпшенню сільсько-
господарських угідь (вапнування кислих ґрунтів)" додатка 1 до рішення обласної ради від 
12.03.2004 р. № 332-10/2004  "Про реформування  земельних відносин та Програму земель-
ної реформи в області до 2010 року" вважати такою, що втратила чинність.

4. Головному фінансовому управлінню обласної державної адміністрації (Л. Костів) що-
річно передбачати кошти на виконання заходів щодо забезпечення виконання завдань Про-
грами поліпшення родючості сільськогосподарських угідь Івано-Франківської області на 2007-
2010 роки за рахунок коштів, які поступають від втрат сільськогосподарського і лісогосподар-
ського виробництва, виходячи з можливостей дохідної частини обласного бюджету.

5. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника голови облас-ної ради Ю. 
Романюка та голову постійної комісії обласної ради з питань розви-тку села та аграрної полі-
тики М. Миркевича.

Голова обласної ради Ігор Олійник



Додаток
до рішення обласної ради
від 25.05.2007. № 290-13/2007

Обсяги фінансування*

в т.ч. за джерелами фінансування№ 
з/п

Зміст заходу
Термін 

виконання
Виконавці

Всього державний 
бюджет

обласний 
бюджет **

місцевий 
бюджет

інші 
джерела***

Результат
впровадження

2007р. 3199,9 300,0 2899,9
1

Поліпшення 
родючості 
сільськогоспод
арських угідь 2008 –

2015 рр.

Головне управління 
агропромислового 
розвитку ОДА, 
райдержадміністрації

13199,9 10000,0 3199,9

Підвищення врожайності 
сільськогосподарських 
культур за рахунок 
ефективності використання 
добрив і меліорантів, 
підвищення родючості ґрунтів

Керуючий справами виконавчого
апарату обласної ради Василь Лосюк



ЗАТВЕРДЖЕНО
рішенням сесії
Івано-Франківської обласної ради
від 25.05.2007. № 290-13/2007

ПРОГРАМА
поліпшення родючості сільськогосподарських угідь

Івано-Франківської  області 
на  2007 - 2010 роки

Замовник програми Балабаник Степан Васильович _____________

Керівник програми Брус Василь Хомич _____________

ПОГОДЖЕНО
Головне управління економіки
облдержадміністрації Попович Володимир Васильович _____________
Головне фінансове управління
облдержадміністрації Костів Любов Василівна _____________
Головне управління правової роботи
та внутрішньої політики облдержадміністрації Запісоцький Юрій Григорович _____________



Паспорт
обласної цільової програми

Програма поліпшення родючості сільськогосподарських угідь
Івано-Франківської  області на  2007 - 2010 роки

1. Ініціатор розроблення програми (замовник) Головне управління агропромислового 
розвитку облдержадміністрації

2. Розробник програми Головне управління    агропромислового розвитку облдержадмі-
ністрації, центр “Облдержродючість”

3. Термін реалізації програми 2007 – 2010 р.р.
4. Етапи фінансування програми щорічно
5. Обсяги фінансування програми (тис. грн.):

обсяги фінансування

в т.ч. за джерелами фінансуванняроки
всього обласний

бюджет
місцевий
бюджет

інші
джерела

2007 – 2010 12796,6 12796,6 - 2899,9
в т.ч.
2007 3199,9 300,0 - 2899,9
2008 3199,9 3199,9 - -
2009 3199,9 3199,9 - -
2010 3199,9 3199,9 - -

6. Очікувані результати виконання програми Щорічно буде вапнуватись 4,9 тис. га.
7. Термін проведення звітності Згідно чинного законодавства.

Замовник програми Балабаник Степан Васильович  __________

Керівник програми Брус Василь Хомич _____________



 І. ОБҐРУНТУВАННЯ ПРОГРАМИ

Земля, як природний ресурс, постійно зазнає природного і антропогенного впливу, що і 
спричиняє деградацію ґрунтів та призводить до зниження продуктивності угідь. В процесі 
здійснення земельної реформи відбуваються відчутні зміни фізико-хімічного стану ґрунтів 
області і,  насамперед, перерозподіл площ сільськогосподарських угідь за ступенем кислот-
ності в зв'язку зі значним зменшенням обсягів вапнування кислих ґрунтів. 

Погіршення продуктивності земель відбувається внаслідок незадовільного фітосанітар-
ного стану, порушення основного закону землеробства, за яким винос поживних речовин з 
ґрунту необхідно компенсувати внесенням екологічно доцільних норм добрив. Однак, закріп-
лення поживних речовин у ґрунті, а основне використання їх рослинами, у великій мірі зале-
жить від фізіологічного стану ґрунтового розчину ґрунту, від кислотності.

Ґрунтова кислотність є причиною порушення фізіологічних процесів засвоєння азоту, 
фосфору, калію та інших поживних речовин рослинами, зниження зимостійкості сільськогос-
подарських культур. Кислі ґрунти, крім несприятливих агрохімічних властивостей, характери-
зуються ще й незадовільними фізичними параметрами родючості, в результаті чого знижу-
ється біологічна діяльність, зменшується урожайність культур, відбувається погіршення аг-
роекологічних умов вирощування рослин.

Підвищена кислотність ґрунту має негативний вплив на ріст і розвиток більшості сільсь-
когосподарських культур. На кислих ґрунтах погіршується якість продукції, знижується на 0,5 
- 1,0 % вміст сирого протеїну в зерні, на 0,5 - 2,2 % крохмалю в бульбах картоплі, на 0,7 - 1,0 
% цукру в коренеплодах цукрових буряків, на 10 - 15 % зменшується вихід перетравного 
протеїну в кормових культурах.

Основним фактором підвищення родючості цих ґрунтів є зниження їх кислотності. Вап-
нування – один з найтриваліших за дією і найдешевших заходів хімічного впливу на ґрунт і 
його родючість. Воно сприяє покращенню фізичних і фізико-хімічних властивостей ґрунтів, 
підвищуючи тим самим врожайність сільськогосподарських культур.

Дослідженнями встановлено, що внесення 5 т вапна (у перерахунку на CaCO3)  на 1 га 
сівозмінної площі на дерново-підзолистих ґрунтах підвищує врожай озимої пшениці на 3,0 -
5,4, зерна кукурудзи - 5,5 - 10,9, гороху - 3,7 - 10,0, цукрових буряків - 22,5 - 35,0 ц/га.

Вапнування усуває шкідливу для більшості сільськогосподарських культур надмірну кис-
лотність ґрунтового розчину, підвищує ефективність внесення органічних і мінеральних доб-
рив створює сприятливі умови для знищення фітопатогенів і поліпшення життєдіяльності для 
корисних мікроорганізмів, різко підвищує діяльність бульбочкових бактерій, нітрифікаторів, 
які прискорюють мінералізацію органічних решток та забезпечують ґрунт легкорозчинними 
речовинами. При вапнуванні ґрунт збагачується на кальцій, магній, на що позитивно реагу-
ють майже всі культури, особливо з родини бобових (люцерна, конюшина, вика та ін.) і хрес-
тоцвітих (капуста).

Під впливом вапна більш зв'язані ґрунти стають пухкішими і легше обробляються, ґрунти 
легкого гранулометричного складу при одночасному внесенні органічних добрив та вапна 
стають більш зв'язаними.

Найважливішою метою програми поліпшення родючості сільськогосподарських угідь є 
вапнування кислих ґрунтів, відтворення і постійне підтримання родючості земель. Основною 
умовою виконання даної програми є забезпечення задовільних і стабільних урожаїв, підви-
щення продуктивності рослинництва при мінімальних затратах трудових ресурсів і коштів.

1.1.  Нормативно-правове забезпечення програми

Нормативно-правовою основою для розробки даної програми є Земельний Кодекс Укра-
їни, Закони України "Про державний контроль за використанням та охороною земель", "Про 
охорону земель", які визначають правові, економічні та соціальні основи організації здійс-
нення державного контролю за використанням та охороною земель і спрямовані на раціона-
льне використання та відтворення природних ресурсів, охорону довкілля.



1.2. Агрохімічний стан сільськогосподарських угідь

Результати останнього туру суцільного агрохімічного обстеження земель, проведеного 
центром "Облдержродючість" у 2006 році показують, що в області площа кислих ґрунтів в 
структурі сільськогосподарських угідь займає 183,8 тис. га, або 67,9% від обстеженої площі, 
в тому числі дуже сильнокислих та сильно-кислих 30,4 тис. га - 11,2 %, середньокислих - 47,3 
тис. га або 17,5 %.

Найбільше таких земель, які підлягають першочерговому вапнуванню, знаходиться в Бо-
городчанському, Косівському, Калуському (74,6; 69,1; 48,5 %), Коломийському районах (45,7 
%), (таблиці 1,2). За останні 5 років збільшилися площі кислих ґрунтів в Тлумацькому - на 3,3 
тис га, Тисменицькому районах - на 2,9 тис. га.

Причиною зниження родючості ґрунтів області є зменшення обсягів внесення мінераль-
них та органічних добрив. Аналіз застосування їх показує, якщо в 1990 році під сільськогос-
подарські культури вносилось по 240 кг діючої речовини мінеральних добрив на гектар, то в 
2005 - 2006 роках відповідно 40 і 56 кг. Ситуація в удобренні ґрунтів органікою значно гірша. 
З 2001 року внесення органічних добрив знаходиться в межах  1,8 - 1,9 тонн на 1 га, тоді як в 
1990 році цей показник становив 15,3 т/га.

Скоротився і асортимент застосування добрив. З азотних добрив в переважній більшості 
використовується лише аміачна селітра. З цієї причини співвідношення між елементами жи-
влення зсунулося в сторону домінування азоту, а, як відомо, азотні добрива є фізіологічно 
кислі і змінюють реакцію ґрунтового середовища в сторону підкислення.

Після призупинення фінансування робіт по вапнуванню, як з державного так і з місцевого 
бюджетів, воно проводилось на незначних площах (від 900 га в 1998 році до 400 га в 2003 
році).

В 2004 - 2005 роках завдяки коштам, які були виділені з державного бюджету (відповідно 
860 та 570 тис. грн.), в області вдалося провапнувати відповідно 1,7 та 0,8 тис. га. Через від-
сутність фінансування цих робіт, як з боку держави, так і з обласного бюджету, в 2006 році 
вапнування проведено лише на площі 183 га.

Але порівнюючи з початком 90-х років, коли проводилось вапнування щорічно на площі 
більше 50 тис. га, ці обсяги ще досить малі і недостатні для того, щоб відчутно покращити 
родючість ґрунтів. Землекористувачі в умовах нестачі коштів самі не в змозі профінансувати 
проведення робіт по хімічній меліорації. Виходячи з науково-обґрунтованих норм потреба у 
проведенні вапнування повинна складати 20,0 - 25,0 тис га щорічно.

ІІ. ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМИ

Згідно результатів агрохімічної паспортизації першочерговому вапнуванню в області 
підлягає 77,7 тис. га (таблиця 2). Прогнозована щорічна площа вапнування складає 4,9 тис. 
га. При середній вартості робіт по вапнуванню одного гектара - 650 гривень, потреба  коштів 
на його проведення становить 3,2 млн. грн., зокрема, на придбання вапнякових матеріалів -
1,0 млн. грн. (таблиця 3, додаток).

Меліоранти на проведення вапнування використовуються ті, що виробляються на тери-
торії нашої області - це вапняки ВАТ "Лопушнянський кар'єр" Рогатинського району, ТзОВ 
"Тлумачбудіндустрія" Тлумацького району, а також Кострижівського комбінату будівельних 
матеріалів Чернівецької області (таблиця 4).

ІІІ.  ПОРЯДОК ВИКОРИСТАННЯ КОШТІВ ОБЛАСНОГО  БЮДЖЕТУ
НА ОПЛАТУ РОБІТ ПО ПОЛІПШЕННЮ РОДЮЧОСТІ

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ УГІДЬ

3.1. Загальні положення

3.1.1. Цей  Порядок  визначає  механізм  використання  коштів, передбачених  в облас-
ному бюджеті  на відповідний рік на оплату робіт по поліпшенню родючості сільськогоспо-
дарських угідь, зокрема, вапнуванню кислих ґрунтів.

3.1.2. Дія Порядку розповсюджується на всі підприємства агропромислового комплексу, 
фермерські господарства (далі - сільгосппідприємства) незалежно від форм власності й ор-
ганізаційно-правової форми підприємства, а також науково-дослідні господарства Українсь-
кої академії аграрних наук (далі - УААН).



3.1.3. Головним розпорядником коштів, що виділяється з обласного бюджету, є головне 
управління агропромислового розвитку облдержадміністрації.

3.1.4. Бюджетні кошти на оплату робіт з докорінного поліпшення земель  використову-
ються  виключно  на  проведення  вапнування  кислих  ґрунтів.

3.1.5. Визначення сільгосппідприємств, яким надаватимуться кошти з обласного бюдже-
ту на оплату робіт з докорінного поліпшення земель здійснюється на конкурсній основі комі-
сією, створеною головним управлінням агропромислового розвитку облдержадміністрації. До 
складу комісії входять спеціалісти головного управління, голова обласної ради сільгосптова-
ровиробників, голова обласної асоціації фермерів і землевласників, фахівці центру "Облде-
ржродючість", голова постійної комісії з питань розвитку села та аграрної політики обласної 
ради (за згодою), представники інших служб. Очолює комісію начальник головного управлін-
ня агропромислового розвитку облдержадміністрації.

3.1.6. Наказом начальника головного управління агропромислового розвитку облдержа-
дміністрації затверджується склад та положення про комісію, а також умови проведення кон-
курсу та визначення переможців, що підлягають державній реєстрації.

3.2. Умови надання коштів

3.2.1. Кошти обласного бюджету виділяються сільгосппідприємствам згідно з наказом 
головного управління агропромислового розвитку облдержадміністрації на підставі рішення  
конкурсної комісії.

3.2.2. Виділені кошти обласного бюджету спрямовуються переможцям конкурсу для 
здійснення заходів з вапнування кислих ґрунтів, до складу яких входять роботи з виготов-
лення проектно-кошторисної документації та проведення вапнування (в оплату включається 
вартість меліорантів, витрати на транспортування і внесення їх у ґрунт).

3.2.3. Обґрунтуванням для визначення земельних масивів, на яких необхідно провести  
вапнування, є матеріали суцільної агрохімічної паспортизації земель останнього туру обсте-
ження.

3.2.4. Кошти обласного бюджету спрямовуються в першу чергу на вапнування дуже кис-
лих та кислих ґрунтів (з pH<5). При визначенні зазначених площ матеріали оформляються 
актами про визначення площ, які підлягають вапнуванню згідно з формою 1 і затверджують-
ся керівником в залежності від підпорядкування сільгосппідприємства, установи, організації.

3.2.5. Роботи з вапнування кислих ґрунтів проводяться лише на основі проектно-
кошторисної документації, прийнятої до виробництва за актом про приймання проектно-
кошторисної документації на проведення хімічної меліорації ґрунтів.

Для розроблення проектно-кошторисної документації сільгосппідприємство укладає уго-
ду, затверджену начальником головного управління агропромислового розвитку облдержад-
міністрації, з організацією, яка має повноваження на їх виготовлення.

3.3. Використання коштів

3.3.1. Головне управління агропромислового розвитку облдержадміністрації на підставі 
затверджених рішень комісії, подає в межах наявних коштів розподіл коштів відповідно до 
діючого порядку касового виконання обласного бюджету за видатками.

3.3.2. Підставою для здійснення платежів з розрахунків розпорядника та одержувачів 
коштів є платіжні доручення та підтверджувальні документи одним з яких є акти приймання-
здавання виконаних робіт (форми 2, 3).

3.3.3. Отримані бюджетні кошти відображаються в бухгалтерському обліку відповідно до 
чинного законодавства.

3.4. Звітність, контроль

3.4.1. Протягом місяця після завершення бюджетного року сільськогосподарські підпри-
ємства на підставі актів приймання робіт подають головному управлінню агропромислового 
розвитку облдержадміністрації звіт про використання коштів за формою 4.

3.4.2. Складання та подання фінансової звітності про використання бюджетних коштів 
здійснюється за формою та порядком, установленим Державним казначейством України.

3.4.3. Після узагальнення поданої інформації головне управління агропромислового роз-
витку облдержадміністрації подає звіт головному фінансовому управлінню облдержадмініст-
рації про цільове та ефективне використання коштів.



3.4.4. Відповідальність за нецільове  використання  коштів, що виділені на оплату  робіт 
з докорінного поліпшення ґрунтів, достовірність звітності несуть керівники та головні бухгал-
тери сільгосппідприємств, начальник головного управління агропромислового розвитку обл-
держадміністрації.

IV ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

В результаті реалізації Програми очікується отримати такі результати:
- відтворення родючості сільськогосподарських угідь;
- підвищення ефективності внесення органічних і мінеральних добрив;
- забезпечення стабільних урожаїв сільськогосподарських культур;
- зниження собівартості рослинницької продукції за рахунок підвищення врожайності.



Додаток
Перелік 

заходів, обсяги та джерела фінансування обласної цільової  програми

орієнтовні обсяги фінансування, тис. грн.

в т.ч. за джерелами фінансування№ 
п/п

найменування
заходу

виконавець
термін

виконання роки всього обласний 
бюджет

місцевий 
бюджет

Інші
джерела

очікувані резуль-
тати

2007-2010 2007 – 2010 640,0 540,0 - 100,0
в т.ч.
2007 160,0 60,0 - 100,0
2008 160,0 160,0 - -
2009 160,0 160,0 - -

1.

Виготовлення 
проектно-

кошторисної 
документації

Головне управлін-
ня агропромисло-
вого розвитку обл-
держадміністрації

2010 160,0 160,0 - -

Науково-
обгрунтоване за-
безпечення ефек-
тивного викорис-
тання меліорантів

2007-2010 2007 – 2010 4056,0 3142,0 - 914,0
в т.ч.
2007 1014,0 100,0 - 914,0
2008 1014,0 1014,0 - -
2009 1014,0 1014,0 - -

2.
Придбання ме-

ліорантів

Головне управлін-
ня агропромисло-
вого розвитку обл-
держадміністрації

2010 1014,0 1014,0 - -
2007 – 2010 7128,4 5446,3 - 1682,1

в т.ч.
2007 1782,1 100,0 - 1682,1
2008 1782,1 1782,1 - -
2009 1782,1 1782,1 - -

3.
Перевезення 
меліорантів

Головне управлін-
ня агропромисло-
вого розвитку обл-
держадміністрації

2007-2010

2010 1782,1 1782,1 - -

Забезпечення 
сільськогосподар-
ських підприємств 
меліорантами для 
проведення вап-

нування



орієнтовні обсяги фінансування, тис. грн.

в т.ч. за джерелами фінансування№ 
п/п

найменування 
заходу

виконавець
термін

виконання роки всього обласний 
бюджет

місцевий 
бюджет

інші дже-
рела

очікувані
результати

2007 – 2010 294,8 231,1 - 63,7
в т.ч.
2007 73,7 10,0 - 63,7
2008 73,7 73,7 - -
2009 73,7 73,7 - -

4.
Навантаження 

меліорантів

Головне управ-
ління агропроми-
слового розвитку 
облдержадмініст-

рації

2007-2010

2010 73,7 73,7 - -
2007 – 2010 680,4 540,3 - 140,1

в т.ч.
2007 170,1 30,0 - 140,1
2008 170,1 170,1 - -
2009 170,1 170,1 - -

5.
Внесення меліо-

рантів

Головне управ-
ління агропроми-
слового розвитку 
облдержадмініст-

рації

2007-2010

2010 170,1 170,1 - -

Щорічне прове-
дення вапну-

вання сільсько-
господарських 
угідь на площі

4,9 тис. га

Замовник програми
Балабаник 

Степан Васильович _____________

Керівник програми
Брус 

Василь Хомич _____________



Таблиця 1

Агрохімічна характеристика обстежених земель

Івано-Франківської області за реакцією ґрунтового розчину

Площі ґрунтів за реакцією ґрунтового розчину рН, тис. га
Дуже силь-
нокислі та 

сильнокислі

Середньо 
кислі

Слабо кис-
лі

Близькі до 
нейтральних

Нейтральні
Всього  підлягає

вапнуванню, тис. га№ 
п/п

Назва району
Обстежена 

площа,
тис.га

< 4,6 4,6 - 5,0 5,1 - 5,5 5,6 - 6,0 6,1  - 7,0 до 5,0 до 5,5 до 6,0

1. Богородчанський 11,7 3,1 5,4 1,8 1,1 0,3 8,5 10,3 11,4

2. Верховинський 20,1 11,1 5,9 2,1 1,0 - 17,0 19,1 20,1

3. Галицький 31,7 0,4 4,2 8,0 8,6 10,5 4,6 12,6 21,2

4. Городенківський 42,4 0,2 1,1 3,7 7,1 30,3 1,3 5,0 12,1

5. Долинський 3,1 0,7 0,2 1,3 0,6 0,3 0,9 2,2 2,8

6. Калуський 8,1 1,8 1,5 2,5 1,0 1,3 3,3 5,8 6,8

7. Коломийський 31,8 3,4 8,4 7,9 6,1 6,0 11,8 19,7 25,8

8. Косівський 8,8 3,5 2,1 0,9 1,6 0,7 5,6 6,5 8,1

9. Надвірнянський 7,6 1,1 1,3 1,7 1,9 1,6 2,4 4,1 6,0

10. Рогатинський 38,4 1,2 4,7 7,3 9,6 15,6 5,9 13,2 22,8

11. Рожнятівський 4,9 1,9 1,0 0,7 0,6 0,7 2,9 3,6 4,2

12. Снятинський 18,6 0,2 1,7 4,9 4,9 6,9 1,9 6,8 11,7

13. Тисменицький 12,6 0,9 4,6 4,3 1,5 1,3 5,5 9,8 11,3

14. Тлумацький 31,0 0,9 5,2 6,3 7,1 11,5 6,1 12,4 19,5

Всього по області 270,8 30,4 47,3 53,4 52,7 87,0 77,7 131,1 183,8



Таблиця 2
Прогноз вапнування кислих ґрунтів

Науково-обґрунтовані 
обсяги вапнування кис-

лих ґрунтів

Площі земель, які підляга-
ють першочерговому вап-

нуванню, тис. га

Прогнозована площа 
вапнування кислих 
ґрунтів (за рахунок 

обласного бюджету) 
на 2007-2010р.р. (що-

річно)

№ 
п/п

Район
Наявність ки-
слих ґрунтів,

тис. га
тис. га % Всього, тис. га %

Всього,
тис. га

%

1 Богородчанський 11,4 10,3 90,4 8,5 74,6 0,204 1,8

2 Верховинський 20,1 19,1 95,0 17,0 84,6 - -

3 Галицький 21,2 12,6 59,4 4,6 21,7 0,607 2,9

4 Городенківський 12,1 5,0 41,3 1,3 10,7 0,189 1,6

5 Долинський 2,8 2,2 78,6 0,9 32,1 0,009 0,3

6 Калуський 6,8 5,8 85,3 3,3 48,5 0,221 3,2

7 Коломийський 25,8 19,7 76,4 11,8 45,7 1,333 5,2

8 Косівський 8,1 6,5 80,2 5,6 69,1 0,039 0,5

9 Надвірнянський 6,0 4,1 68,3 2,4 40,0 0,053 0,9

10 Рогатинський 22,8 13,2 57,9 5,9 25,9 0,991 4,4

11 Рожнятівський 4,2 3,6 85,7 2,9 69,0 0,015 0,4

12 Снятинський 11,7 6,8 58,1 1,9 16,2 0,255 2,2

13 Тисменицький 11,3 9,8 86,7 5,5 48,7 0,434 3,8

14 Тлумацький 19,5 12,4 63,6 6,1 31,3 0,573 2,9

По області 183,8 131,1 71,3 77,7 42,3 4,923 2,7



Таблиця 3
Розрахунковий прогноз щорічної потреби коштів

 для проведення вапнування кислих ґрунтів в господарствах області на 2007 – 2010 р.р.

Потреба меліо-
рантів, тонн

№ 
п/п

Район
Площа,

га
всього на 1 га

Вартість ви-
готовлення 
проектно-

кошторисної 
документації, 

грн.

Вартість 
меліо-
рантів,

грн.

Вартість 
переве-

зення ме-
ліорантів, 

грн.

Вартість 
наванта-

ження ме-
ліорантів,

грн.

Вартість 
внесення 
меліоран-
тів, грн.

Всього 
коштів,

грн.

Вартість 
робіт по 

вапнуван-
ню

1 га, грн.*

1 Богородчанський 204 1285,3 6,3 8503 51412 99702 3393 7050 170060 833

2 Верховинський - - - - - - - - - -

3 Галицький 607 3277,8 5,4 21630 131112 250217 8653 20978 432590 713

4 Городенківський 189 1001,7 5,3 4598 30051 48128 2644 6549 91970 487

5 Долинський 9 53,1 5,9 383 2124 4706 140 311 7664 852

6 Калуський 221 1326 6,0 7668 53040 81515 3500 7638 153361 694

7 Коломийський 1333 7731,4 5,8 45958 231942 574795 20410 46068 919173 689

8 Косівський 39 261,3 6,7 1628 7839 21065 690 1348 32570 835

9 Надвірнянський 53 318 6,0 1935 12720 21374 839 1832 38700 730

10 Рогатинський 991 5549,6 5,6 26760 221984 237565 14651 34248 535208 540

11 Рожнятівський 15 99 6,6 525 3960 5241 261 518 10505 700

12 Снятинський 255 1351,5 5,3 7747 40545 94354 3568 8736 154950 607

13 Тисменицький 434 2473,8 5,7 14229 98952 149880 6531 14999 284591 656

14 Тлумацький 573 3208,8 5,6 18430 128352 193553 8471 19802 368608 643
По області 4923 27937,3 5,7 159994 1014033 1782095 73751 170077 3199950 650

* - довідково



Таблиця 4

Характеристика меліорантів, які використовуються в умовах області

Залишок на ситі

№ 
п/п

Підприємство-

постачальник

Вартість мелі-
орантів, грн.

Середній вміст

СаСо3  +

MgCO3

(в сухій речовині)
10 мм 5 мм 3 мм 1 мм

1
ВАТ “Лопушнянський кар’єр”

Рогатинського району
40 94,9 0 5,2 7,3 24,2

2
ТзОВ "Тлумачбудіндустрія" (Олешівське ро-

довище вапняків) Тлумацького району
42 96,0 0 5,8 7,4 24,2

3
Кострижівський комбінат будівельних

матеріалів Чернівецької області
30 92,0 0 6,3 10,2 25,7





Форма 1
                       АКТ ЗАТВЕРДЖУЮ

від "___" _______________ 200__р. Начальник управління 
               № ___________ агропромислового розвитку
________________________________ ______________ райдержадміністрації
                   (місце складання) Івано-Франківської області
Про  визначення площ, ________        ____________________
які підлягають вапнуванню (підпис,                                      прізвище)

"______" _______________ 200__р.
На підставі звернення_______________________________________________________

(підприємство, установа, організація)
в особі____________________________________________________________________

(посада, прізвище)
ми, члени робочої групи в складі:
1.________________________________________________________________________

(прізвище, посада)
2.________________________________________________________________________

(прізвище, посада)
3.________________________________________________________________________

(прізвище, посада)
за період з "____" _____________ 200___р. до "____" ___________ 200___р. провели 
в_____________________________________________________________________________

(назва сільгосппідприємства)
обстеження полів, проаналізували дані агрохімічної паспортизації, книги історії полів і 

визначили, що вапнування необхідно провести в обсягах згідно з таблицею:

Площа, га
№ з/п

Сівозмін-
на (угіддя)

Поле (ді-
лянка) усього вапнується

Під 
культуру

Назва 
грунту

Мех. 
склад

рН
Н гід-

ро-
літична

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

За рельєфом  ґрунтів, ґрунтовими і гідролітичними умовами придатні для вапнування 
ґрунти на площі ___________га.

Керівник підприємства,
установи, організації               ____________             _______________
                                                                     підпис       прізвище

       М.П. 
Директор Облдержродючості____________ _______________

                          підпис                прізвище

М.П. 



Форма 2

                       АКТ ЗАТВЕРДЖУЮ

від "___" _______________ 200__р. Начальник управління 
               № ___________ агропромислового розвитку
________________________________ ______________ райдержадміністрації
                   (місце складання) Івано-Франківської області

Про приймання проектно-кошторисної ___________  ____________________
        документації на проведення (підпис,                           прізвище)
        хімічної меліорації ґрунтів "_______" ________________ 200__р.

На підставі угоди від "____" _____________ 200___р. № __________ 
_______________________________________________ державний проектно-технологічний 
центр охорони родючості ґрунтів і якості продукції за період з "____" _____________ 
200___р. до "____" _____________ 200___р. виготовив і передав замовнику проектно-
кошторисну документацію на проведення хімічної меліорації ґрунтів на площі ________ 
тис.га на суму _________________ тис.грн.

Вартість виготовлення проектно-кошторисної документації становить _________ тис.грн.
Замовник оплатив та прийняв до виробництва проектно-кошторисну документацію.

Керівник підприємства,
установи, організації                            ____________ ____________________

підпис                прізвище

М.П. 

Директор Облдержродючості              ____________ _________________________
підпис                прізвище

М.П. 



Форма 3

                       АКТ ЗАТВЕРДЖУЮ

від "___" _______________ 200__р. Начальник управління 
               № ___________ агропромислового розвитку
________________________________ ______________ райдержадміністрації
                   (місце складання) Івано-Франківської області
    Про приймання робіт з ___________  ____________________
 хімічної меліорації ґрунтів (підпис,           прізвище)

"___" _______________ 200__р.

На підставі рішення конкурсної комісії __________________________________________
(назва)

від "___" ____________ 200___р., протокол № __________________
___________________________________________________________________________

(назва підприємства, установи, організації)
в особі ________________________________________________________, з одного боку

(керівник підприємства)
та_________________________________________________________________________
в особі _______________________________________________________, з другого боку, 

(керівник підприємства)
склали цей акт про таке:
1. Згідно з проектно-кошторисною документацією_________________________________

(виконавець робіт)
проведено роботи з хімічної меліорації (вапнування, гіпсування) ґрунтів на площі _______ га 
на суму _______________________ тис. грн.

2. Робота прийнята на площі ___________ га  на суму _____________ тис.грн.
3. Підлягає оплаті виконання робіт на площі ___________ га на суму тис.грн.

Виконавець робіт                       ____________ _________________________
підпис прізвище

М.П. 

Керівник підприємства,
установи, організації                 ____________ _________________________

підпис прізвище

М.П. 

Директор Облдержродючості ____________ ______________________________
підпис прізвище

М.П. 



Форма 4

З В І Т
про використання коштів обласного бюджету,

що виділяються на докорінне поліпшення земель
за _____________________ 20_____ р.

Обсяг робіт
Загальна вартість 
виконання робіт, 

тис.грн.Найменування робіт

план факт %

Вартість 
меліора-
нтів, тис. 

грн.

Витрати на 
транспор-
тування 

меліоран-
тів, тис. 

грн..

Витрати на 
внесення їх у 

грунт, тис. 
грн. план факт %

Вапнування грунтів
Гіпсування грунтів
Розробка проектно-
кошторисної докумен-
тації

Х Х Х Х Х Х

Начальник головного управління
агропромислового розвитку
обласної державної адміністрації____________ ______________________________

підпис прізвище

М.П.


